

### 3. 손 익 계 산 서[ 통합 ]

제 42기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지  
제 41기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

보은옥천영동축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		71,801,892,184		65,301,629,073
(1) 신용사업영업수익		13,152,646,147		9,458,376,665
가. 이자수익		11,694,868,297		7,853,947,637
1. 예치금이자	2,236,964,565		1,167,962,150	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	9,457,632,479		6,685,928,814	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	271,253		56,673	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익				
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익				
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		887,405,543		1,081,318,641
1. 수입수수료	794,603,131		985,606,203	
2. 전자금융수수료	92,802,412		95,712,438	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		570,372,307		523,110,387
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채 환입	58,945,445		48,322,960	
5. 기타잡수익	125,670,801		121,327,764	
6. 신용카드수탁취급수수료	385,756,061		353,459,663	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		58,649,246,037		55,843,252,408

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
1. 상품매출액	52,448,020,801		50,386,310,586	
2. 생물자산매출액	3,428,386,348		2,937,619,944	
3. 제품매출액	531,372,438		352,396,396	
4. 수탁사업수수료	151,298,869		141,607,173	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액	113,430,000		108,455,000	
7. 운송매출액	41,582,520		41,035,003	
8. 기타매출액	476,641,145		561,265,664	
9. 수수료수익	1,458,513,916		1,314,562,642	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
<b>II. 영업비용</b>		<b>61,849,151,067</b>		<b>55,209,519,711</b>
(1) 신용사업영업비용		6,881,902,895		4,342,063,637
가. 이자비용		6,157,854,608		2,322,366,872
1. 예수금이자	5,247,444,029		1,882,097,626	
2. 차입금이자	863,632,656		413,237,184	
3. 기타이자비용	46,777,923		27,032,062	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				1,471,784
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손			1,471,784	
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		6,525,588		1,137,000,000
1. 대손상각비	6,525,588		1,137,000,000	
2. 대출채권매각손실				
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		22,837,458		25,966,169
1. 지급수수료	22,837,458		25,966,169	
바. 기타영업비용		694,685,241		855,258,812
1. 미사용한도충당금전입			152,314,000	
2. 기금출연금	127,229,534		122,548,960	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
5. 기타충당부채전입액	118,928,806		98,932,409	
6. 기타잡비용	121,363,692		118,991,938	
7. 신용카드수탁취급비용	152,508,541		144,459,331	
8. 보험수탁취급비용	174,654,668		218,012,174	
9. 정책보험비용				
(2) 경제사업영업비용		54,967,248,172		50,867,456,074
1. 상품매출원가	50,106,589,457		47,875,424,918	
2. 생장물매출원가	4,264,779,519		2,735,784,940	
3. 제품매출원가	595,879,196		256,246,216	
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
<b>III. 판매비와관리비</b>		<b>8,679,602,957</b>		<b>7,904,895,386</b>
1. 인건비	4,181,945,644		3,997,611,082	
2. 일반퇴직급여	376,120,986		301,692,500	
3. 특별퇴직급여				
4. 세급과공과	73,167,977		65,825,328	
5. 전산비용	184,147,000		166,560,929	
6. 대손상각비	15,000,000			
7. 감가상각비	679,295,065		454,305,548	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	1,116,061,283		992,717,881	
10. 경비	2,053,865,002		1,926,182,118	
<b>IV. 영업이익</b>		<b>1,273,138,160</b>		<b>2,187,213,976</b>
(또는 영업손실)				
<b>V. 교육지원사업수익</b>	<b>216,444,800</b>		<b>176,437,520</b>	
<b>VI. 교육지원사업비용</b>		<b>2,298,135,833</b>		<b>2,032,073,073</b>
1. 영농지원사업비	1,595,239,040		1,404,643,386	
2. 영농지도사업비	349,182,054		289,732,882	
3. 생활지도사업비				
4. 교육사업비	60,608,126		47,249,850	
5. 홍보선전사업비	63,760,600		63,076,900	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	229,346,013		227,370,055	
<b>VII. 영업외수익</b>		<b>3,380,727,849</b>		<b>2,368,001,917</b>

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
1. 이자수익	371,427,301		244,844,672	
2. 배당금수익	420,611,762		428,544,124	
3. 임대료	127,455,185			
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익	16,525,248			
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	8,801,292		10,238,000	
13. 퇴직예치금평가이익				
14. 판매장려금	4,792,170		2,292,870	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	1,694,884,365		1,247,543,889	
17. 위약배상금수익	3,962,278			
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익	4,620,429		5,944,900	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익	397,285,865			
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익				
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익	37,627,080		114,864,566	
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	292,734,874		313,728,896	
36. 자산재평가손실환입				
<b>Ⅷ. 영업외비용</b>		<b>668,195,070</b>		<b>394,911,478</b>
1. 이자비용	351,574,431		79,076,130	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외화환산손실(일반)				
6. 지분법손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	61,312			
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	116,111,385		97,305,445	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실	9,122,839			
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금				
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손	49,625,343		169,735,556	
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	141,699,760		48,794,347	
IX.법인세비용차감전계속사업손익		1,903,979,906		2,304,668,862
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X.계속사업손익법인세비용	189,983,101		238,216,289	
X I .계속사업이익		1,713,996,805		2,066,452,573
(또는 계속사업손실)				
X II .중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III .당기순이익		1,713,996,805		2,066,452,573
(또는 당기순손실)				
X IV .주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				